dell'onirocritica.³⁴ E, soprattutto, approfondendo gli strumenti di analisi della conoscenza e studiando nel profondo i meccanismi di funzionamento della psiche e della mente:

Non est esestimandum, quod multi tamen credunt, eam posse tradi de somniis doctrinam, quae velut in geometria aut in medicina vel architectura, hominem ad perfectam, exactam ac propriam cognitionem rei reducere queat; nam neque ratio primum fati admittit. Si enim quae ventura sunt, omnino ventura sunt, et perfecta intelligantur antequam ventura sint, duorum alterum evenire necesse erit; aut ut qua ventura sint, certe non eveniant; aut ut nostra voluntas non libera sit; quorum utrumque perabsurdum est. Nam non futurum esse quod futurum est; et quod liberum est non esse liberum, omnino ut sic fieri non potest. Deinde quod videamus omnes huiusmodi scientias quae futura docent, astrologiam, physiognomiam, metoposcopiam, chiromantiam, non ad ultima pervenire; nec ita definire singula ut naturales solent, aut artifices. Verum omnes hi circa generalia quaedam subsistunt, nec ultra progrediuntur, quoniam progredi nequeunt.³⁵

Esamina in modo approfondito il testo di Artemidoro, la sua raccolta dei sogni e la sua tecnica di analisi degli stessi, ricalcando nel quarto libro del *Somniorum Synesiorum*, l'impronta dell'ultimo libro, il V, dell'opera artemidea, dove il Daldiano raccoglie ed esamina 95 sogni,³⁶ ma lascia indendere di avere una approfondita conoscenza anche della produzione medioevale sul tema, ed in particolare del *Liber thesauri occulti* di Pascalis Romanus, autore di uno dei trattati più rilevanti di oniromanzia del Medioevo latino, ma anche di Alberto.³⁷

³⁴ Cf. CARDANUS, *Opera omnia*, t. V, « quo continentur Astronomica, Astrologica, Onirocritica ».

³⁵ CARDAN, *Traité des songes*, p. 510-511: « Il ne faut pas penser, contrairement a ce que croient beaucoup, qu'on puisse dire, à propos de la science des songes, comme pour la géométrie, la médecine ou l'architecture, qu'elle est capable de mener l'homme à la connaissance parfaite, précise et spécifique de son objet. En premier lieu, l'idée même de destin s'y oppose. Si, en effet, ce qui doit advenir le doit absolument, et peut être parfaitement entendu avant d'avenir, de deux choses l'une, nécessairement: ou bien ce qui doit advenir ne la doit pas avec certitude, ou bien notre volonté n'est pas libre, ce qui, d'un côté et de l'autre, est tout à fait absurde. Il ne se peut en aucun cas, en effet, que ce qui doit être ne le doive pas, et que ce qui est libre ne le soit pas. Ensuite parce que nous voyons que toutes les sciences du même ordre, qui enseignent ce qui doit être l'avenir (astrologie, physiognomonie, métoposcopie, chiromancie) ne vont pas jusqu'au bout, et sont incapables de définir les objets dans leur singularité, comme les sciences naturelles ou les arts. Tous ces gens, au contraire, se cantonnent dans des généralités, sans aller plus loin, car ils ne le peuvent pas ».